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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je prozkoumat, zda má videoherní zážitek vliv na identitu. Jelikož byl

vliv na identitu během vlastního praktického výzkumu potvrzen, tato práce se nadále pokouší

vysvětlit, jak přesně tyto dvě proměnné – videohry a identita – navzájem korelují. Tato práce

se také pokouší popsat, jak přesně se herní vliv projevuje při dopadu na identitu. Tyto popisy

a vysvětlení jsou často docíleny skrze citování autentických výroků příležitostných až polo-

profesionálních hráčů, získaných skrze autorsky vedené rozhovory. Hlavními tématy této práce

jsou: změna identity, vnímání reality, přehled o světě a světonázor, osobní hodnoty a morální

přesvědčení, silné a důležité lidské vztahy a konexe, vzpomínání a nakonec, porovnání médií.

Klíčová slova: video hry, identita, Já, rozhovor, dopad a změna, vnímání světa,

paměť, pohlcení.

Main focus of this work is to examine whether video gaming experience has an impact on a

person's identity. As the impact has been proven during the personal practical research, this

work further tries to explain how exactly these two variables – videogames and identity –

corelate with each other. This work also tries to describe how exactly the gaming influence

manifests within and upon a person's identity. These descriptions and explanations are often

done through citing real quotes of casual to semi-hardcore gamers, gathered with self-made

interviews. Main topics in this work are: change of identity, perception of reality, world

knowledge and worldview, personal values and morality beliefs, strong and important

relationships and human connections, memory recalling and lastly, media comparison.

Keywords: video games, identity, Self, interview, impact and change, world

perception, memory, immersion.
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1 Úvod

„A jinak, co pro mě znamená bejt hráč: no prostě že máš ty hry fakt rád, a hraješ

to a umíš se pro to nadchnout a umíš si v tom najít něco svého, co tě u toho drží...

[…]“ – Respondent α (Ž-ZÁŽ-S/STÁLE-3-AKTIV/PASIV-AKCE/STRAT./LOGIC.-30+)

Videohry (tímto pojmem se nadále myslí jakákoli forma elektronické hry, např.

počítačová hra, hra na konzoli atd.; někdy v textu taktéž pouze jako „hra“) jsou jedním z

moderních médií, které nabízejí velmi širokou škálu důvodů a motivace k jejich konzumaci.

Díky tomu se od konce 20. století řadí mezi jeden z nejčastějších způsobů trávení volného času

a čím dál více se hraní objevuje jako klasické hobby napříč všemi generacemi.

Stejně jako si v sociologii výraznou pozornost z mnoha rozličných důvodů zasluhuje

jakékoli jiné médium, je důležité věnovat pozornost i videohrám – a o to více s jejich rostoucí

popularitou. Sociálně i přírodovědně zaměřené vědy tuto důležitost reflektují a vztah člověka

k videohrám se snaží zkoumat a vysvětlit. Ovšem, vědecký diskurz vázající se na téma videoher

a následné pokládání vědeckých otázek jako by zamrzli v době před 20 lety a dodnes zůstávají

poměrně povrchními.

Klasickým narativem v těchto případech je otázka rázu „Jaký mají hry dopad na

člověka?“, přitom se ovšem vůbec nezaměřují na člověka jako na unikátního jedince ale jako

na lidský organismus.

Videohry již dávno opustily sféru pouhé zábavní činnosti bez přesahu, hry se nyní

formou i obsahem rozpínají do mezí, kde jsou velmi efektivně schopny oslovit niterní emoce,

potřeby a percepce člověka.

Proto je důležité ptát se, jaký význam lidé hrám přisuzují a zkoumat, co hry s člověkem

dělají více do důsledku. Nezajímat se o pouhé efekty na změnu chování, či prohlubování

určitých lidských vlastností a atributů. Je zapotřebí zaměřit se na individuum a sledovat vliv

her na jeho osobnost v celistvosti, bez uzávorkování.

Proto se v této práci zaměřuji na hráčskou identitu a snažím se rozklíčovat, v jakém

vztahu lidská identita a videohry existují. Pátrám po vlivu her na identitu a zaměřuji se

především na změnu během její vývoje.

Pro toto zkoumání jsem provedl 14 narativních rozhovorů, během kterých respondenti

měli prostor odhalit kým jsou a jakou zásluhu na tom nese jejich videoherní zkušenost.

V práci dávám prostor zejména projevům krajních fenoménů, které nemusí nutně

reprezentovat hráče obecně, ale pro svou výraznost v otázce možného vlivu si dozajista zaslouží
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svou pozornost. Rovněž se ale pokouším vystihnout unikátnost média videoher a v rámci toho

vynáším i obecnější soudy, které se na videohry a identitu váží.

Poznatky v práci často dokazuji konkrétními výroky respondentů, kterými se snažím

nejen dokázat, ale i podtrhnout a ilustrovat vyvozené interpretace s možností vlastního

čtenářského posudku.
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2 Opodstatnění volby tématu

2.1 Přehled dosavadního výzkumu

Nedostatky v aktuálním vědeckém bádání týkajícího se světa her a jeho konzumentů se

projevily hned při zběžné rešerši. Při prvotní zběžné rešerši i při následné podrobné rešerši

odborných textů k dané tématice jsem zjistil následující.

Valná část vědeckého úsilí se soustřeďuje na potvrzení či popření dnes snad již legendární

otázky, zda hraní videoher podporuje agresivitu a agresivní chování (a chování obecně). Toto

téma se zdá být jako evergreen vědeckého světa video her (např. Bushman, Anderson, 2002;

Anderson, Dill, 2000; Yao, Zhou, Li, Gao, 2019).

Dalším častým tématem hlavně v kontextu amerických zdrojů jsou otázky etiky – rasismu,

sexuality a genderu a jiné (např. Leonard, 2003; Malkowski, Russworm, 2017; Rissanen,

2019).

Stejně tak častým, ne-li ještě častějším zájmem odborníků se projevují být témata

zaměřující se na blahodárné účinky hraní videoher ve směru zlepšování hráčovo chování a jeho

fyzických schopností, jako jsou postřeh, inteligence, trpělivost, strategické uvažování,

kognitivní funkce a podobné. Toto téma stejně tak jako téma agresivity je často zpracováváno

behaviorálně psychologicky, či exaktním měřením různých přírodovědců. Ovšem ani

sociologické články a soc. kvantitativní výzkumy zde nejsou výjimkou (např. Worth, Book,

2015; Ventura, Shute, Kim, 2012).

Dále lze najít široké spektrum textů věnovaných využitelnosti her jakožto inspirace k učení

– jak dětí, tak dospělých. Tyto práce se často pojí s termínem gamifikace, jenž je následně velmi

rozebírán i ekonomickými disciplínami. Ty čerpají z technik gamifikace vzor, jak co

nejúspěšněji udržet spotřebitele zavázaného k produktu. S tímto tématem je tedy otázka hraní

videoher obohacena o vědecké pole pedagogiků, andragogiků a ekonomů (např. Mangiatordi,

2017).

Nakonec samozřejmě nelze opomenout vědní disciplíny zabývající se právě vývojem

videoher. Tyto vědní disciplíny se videohrami zabývají velmi technicky, a to i v případě herní

teorie. Zaměřují-li se práce z tohoto vědního odvětví na hráče, je to zejména s ohledem na to,

jak se hráč chová „ve hře“ a opět se tyto zjištění uplatňují ke zdokonalování herních

mechanismů (např. Serpa, 2020).

Se zmíněním všeho výše uvedeného lze konstatovat, že je zde zjevná mezera v zaměření

pozornosti na hráče a jeho osobnost, jeho vnímání sebe sama. Ano, některé práce se zaměřují

na vliv her na hráče videoher, ovšem do značné míry velmi neosobně. Zaměřují se na ovlivnění
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fyzických a psychických (často povrchních) vlastností, ovšem zdá se jako by opomíjeli hráčovu

jedinečnou osobnost a identitu. Nakonec i mnoho dohledatelných prací nesoucích názvy jako

„důsledky hraní videoher“ (consequences of playing video games) nebo „osobnost hráčů

videoher“ (personality of video game players) se projevují jako práce věnující se kvantitativním

měřením, či práce jednající s respondenty s jako bezejmennými subjekty se sérií určitých

kvalit, které se ale na konkrétního jednotlivce neváží. 1

„Sociální vědci se do značné míry zabývají účinky her na hráče a kladou otázku: ’Co s lidmi

dělají videohry?’ Tito vědci aplikují empirické metody odvozené od psychologie behaviorální a

kognitivní a od neuropsychologie. Výzkum zabývající se vlivem hraní násilných videoher na

chování mladých lidí nebo vyhodnocující kognitivní přínosy hraní logických her pro starší

dospělé jsou příklady přístupu sociálních věd k herním studiím. Naproti tomu humanisté se


[…]


vlastních informačních mezích mu může bránit ve vědeckém rozvoji. Tato práce dokazuje, že

porovnatelných rovin napříč jednotlivými médii je mnoho.

20 Tento směr uvažování je zřetelný např. ve studii od Parke, Griffiths, & Wood (2007). Tito autoři únik
od sebe sama spojují se ztrátou času, ale v rámci svého výzkumu dochází i k pozitivním důsledkům
tohoto úniku z reality. Nicméně rétorika útěku/úniku je v této studii patrná.
21 Diskusi k tomuto tématu lze číst například ve článku zabývajícím se motivacemi ke hraní „Why do you
play?“ (Demetrovics, Urbán, Nagygyörgy, et al., 2011) nebo lze číst nová stanoviska v publikaci
k hráčským osobnostem a jejich motivacím od Nicka Yee (2019).
22 Vzorovým příkladem těchto publikací je výzkum od Greenberg & Voida (2012) zaměřující se na
zkoumání rodinných vztahů (v rámci hraní na konzolích) skrze dotazník, pozorování i ohniskovou
skupinu. Autoři docházejí k velmi pozitivním vlivům při utužování vztahů uvnitř rodiny napříč
generacemi.
23 James Gee identitu hráče rozděluje do tří rovin: identita reálného světa, virtuální identita a projektivní
identita. Přičemž o konfliktu identity reálného světa a o identitě virtuální se výrazně hovoří (pouze
s jiným pojmenováním) v 2. podkapitole 9. kapitoly této práce. Jedná se o identitu hráče a o identitu
jeho fiktivní postavy. Identita projektivní je pak snaha hráče vytvořit si postavu dle svých představ do
takové míry, aby právě tato nová postava – avatar – umožnila nový fantasijní zážitek oproštěný od reality
ale stále v mezích hráčova snů a preferencí.
24 Tím míněno jejich přijetí, vliv na vývoj hodnotového diskurzu atd.
25 Např. žánr ve filmu označuje především společnou náladu, obsah a formát audiovizuálního prožitku
napříč jednotlivými díly, žánr herní krom těchto prvků také opisuje odlišné způsoby přístupu konzumace
(hraní) obsahu, pojetí tvorby světa (otevřený/lineární), začleněnost počtu hráčů atd. a tudíž je pojem
žánr mnohem náročněji standardizovatelný.
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Skrze odlišené pojetí práce se také odhalilo, že hry opravdu dokáží být pohlcující v pravém

slova smyslu a že se v tomto případě nejedná jen o nadsázku – spekulace, zdali hráč mizí

v herním světě nebo zdali ho jen sleduje, zatím co hraje – mohou být uvedeny na pravou míru26.

Nejen, že někteří hráči se nechávají hrou pohltit, do jisté míry může hrou být pohlcen i jejich

svět a realita. Hry dokáží ovlivnit to, jak vnímáme a vidíme prostředí kolem nás, jak

přemýšlíme o situacích, ve kterých se ocitáme, a jak je vyhodnocujeme. Pro jistotu chci ale i

zde na závěr poznamenat a upozornit, že se nejedná o žádnou formu nekontrolovaných reflexů

či neuvědomovaných jednání a obecně je toto dění vlastní jen určité menšině hráčů odvíjející

se od typu osobnosti.

Přínos této práce do sociálně-vědního poznání tedy považuji za poměrně bohatý a opět

bych doporučil touto, ovšem o jisté elementy rozšířenou, formou pokračovat.

26 V běžné komunikaci mezi hráči ale i v profesionálních dokumentech či video-esejích lze často
slyšet/číst výroky typu: „Když jsem byl [tam a tam], a podařilo se mi [to a to] - teda, né, že by se to
podařilo mě, to je přece jasný, to bylo jen ve hře, mě se to netýká.“ Ve skutečnosti se tyto situace hráče a
nikoli jen jeho postavy týkají mnohem více než jak se o nich uvažuje a hovoří. K těmto spekulacím může
ze strany hráčů docházet i ze strachu z odsouzení tohoto hobby zbytkem společnosti, kdy pohlcení může
být nahlíženo jako ztráta kontroly nad sebou samým nebo cosi podobajícího se mánii. O nic takového se
ovšem nejedná a toto pohlcení může často být psychicky i velmi přínosné.
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15 Přílohy

Příloha 1 - výsledky na dotaz "do video games influnece personality?"

Červené kruhy
značí výsledky
obsahující
agresi či násilí,
modré se
soustřeďují na
chování a
behaviorální
psychologii,
zelené pak na
zpravidla
pozitivní
prohlubování
fyzických
vlastností
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Příloha 2 – Názorná
ukázka scénáře rozhovoru

Stěžejní jsou zejména
okruhy, otázky uvnitř
sloužili jen inspirativně.
Chronologie se týká jen
první a poslední otázky na
první straně, zbytek
otázek byl volen dle
spontánního směřování
rozhovoru.
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Příloha 3 – Ukázka záznamu
rozhovoru a jeho následné
kódování a kategorizování

64

65

66

Příloha 4 – Vzorová ukázka komunikace s respondentem pro ověření jeho vhodnosti pro zahrnutí do výzkumu

Na těchto dvou obrázcích lze zároveň vyčíst přesné znění a význam jednotlivých kategorií, které sestavovali
stěžejní proměnné pro zodpovězení druhé a třetí výzkumné otázky.
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Příloha 5 – záznam o zastoupenosti
jednotlivých kategorií napříč zvolenými
respondenty, pracovním názvem tzv.
respondent table
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Příloha 6 – vzorový přepis rozhovoru s respondentem η (M-ÚNIK/ZÁŽ-S-10-AKTIV-AKCE/M(O)BA-20+)

Příloha 7 - Dva protichůdné názory – přepis výroků dvou respondentů k tématu nahraditelnosti reálných
vzpomínek za vzpomínky ze hry

Příloha 8 – Osobní motivace k výběru tématu
