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Základní charakteristika práce.

Předložená BP se zaměřuje na retrospektivní posouzení vlivu hraní počítačových her na osobní
identitu na základě 14 narativních rozhovorů s hráčkami a hráči počítačových her vedených
prostřednictvím videokonferenčního software. Snaží se zjistit, „zdali vůbec hraní videoher má
vliv na identitu a jestli ano, tak jak se tento vliv projevuje“ (s. 26), konkrétně zodpovědět tři
výzkumné otázky: „1) Ověřit, jestli a jak hraní ovlivňuje změnu identity v průběhu času. 2) Jestli
se toto (ovlivnění identity) liší u různých typů hráčů. 3) Jestli na toto má vliv videoherní žánr,
kterému se hráč věnuje.“ (s. 12) Rozhovory jsou analyzovány pomocí eklektické metodologie,
přičemž se diplomant zejména zaměřuje na „subjektivní vnímání reality“ zohledňující, jak
„unikátně daná osoba přijímá okolní svět (a jaký vliv na tom má jeho/její herní zkušenost)“ (s.
24–25). Autor dospívá k závěru, že největší vliv na identitu mají důvody, které ke hraní her
vedou – na jedné straně pak mohou být více zohledňovány sociální faktory, na druhé straně
faktory související s osobním rozvojem. Podle vlastních slov přináší jeho přístup hlubší
porozumění některým tématům, které se v existující literatuře o „hráčské identitě“ objevují jen
málo nebo vůbec. Zajímavým poznatkem je zjištění o hraní her jako pojítku mezi generacemi.
Autor poukazuje na to, že „hráči od svého Já hraním pouze neutíkají (jak se uvažovalo dříve), ale
naopak své Já také hledají nebo potvrzují“ (s. 54–55); upozorňuje též na potenciál srovnání
moderních médií s ohledem na jejich dopad na identitu recipientů.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Záměr a cíl jsou jasně zformulovány úvodem, stejně tak výzkumné otázky. Závěry jim odpovídají.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Celá práce je v neobvyklé míře sebereflexivní, což asi nejvýrazněji vystupuje právě
v metodologické části – autor je tu neustále přítomen nejen jazykově (v první osobě singuláru),
ale i jako hlavní postava „vyprávění“. Metodologická část je tak spíše dokumentem autorovy
snahy nalézt a vytvořit metodu, která by odpovídala jeho výzkumným záměrům, nežli – jak bývá
obvyklé – zdánlivě nezaujatým popisem ustálených metodologických postupů sociologické
disciplíny. Autor prokázal obeznámenost s (některými) metodologickými principy kvalitativního
výzkumu, ale většinu z nich uchopil neotřele a po svém. Metoda je proto nicméně vyložena
podrobněji, než je v bakalářských pracích běžné. S ohledem na to, že metoda byla doslova „ušita
na míru“ pro konkrétní probíhající výzkum, nelze její adekvátnost posoudit a priori, ale pouze
ověřením v empirické praxi. V tomto směru se podle získaných výsledků zdá, že metoda je
adekvátní, neboť autorovi umožnila dosáhnout relevantních odpovědí na jeho výzkumné otázky.

2

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,
vytváří text konzistentní celek?

Ano, text práce je konzistentní, jednotlivé části jsou vyvážené a dostatečně propojené.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce
přehlednou strukturu?

Struktura práce je přehledná a logická, ačkoliv některé její aspekty jsou nezvyklé, například
zařazení „teoretického“ pojednání o identitě (kap. 6) až za metodologickou část. Teoretická a
empirická část se zde vzájemně prostupují více, než tomu v bakalářských pracích bývá, což ve
výsledku není na škodu a vypovídá o autorově schopnosti celistvě uchopit téma svého výzkumu.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,
vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Jak jsem výše naznačil, práce nemá teoretickou část v pravém smyslu slova. Její funkci do určité
míry plní kapitoly 2, 3 a 6. Autor prokázal vhled do problematiky na úrovni dostatečné k tomu,
aby zformuloval relevantní a přínosné výzkumné otázky, které umožňují nabytí netriviálních a
zajímavých poznatků. Samostatností a originalitou zpracování je práce charakteristická.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem
k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Empirická část – prezentace výsledků analýzy a interpretace 14 kvalitativních rozhovorů – tvoří
většinu textu posuzované BP (kap. 6–12, str. 26–51). Jak jsem uvedl výše, metody lze s ohledem
na vytčené výzkumné otázky a záměry práce považovat za adekvátní a jejich aplikaci za
vhodnou. Výsledky analýzy autor prezentuje podrobně a systematicky, s řadou konkrétních
ilustrací (citací z rozhovorů). Je zřejmé, že celou práci opakovaně a důkladně promýšlel; na řadě
míst se věnuje i možným limitům, omezením a nedostatkům vlastní výzkumné metodologie.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických
analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení
výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Diskuse plní svůj účel, autor reflektuje dosažené empirické poznatky v kontextu úvodem
stanovených výzkumných otázek. Předkládá jasné závěry týkající se vlivu hraní počítačových her
na identitu a možného vlivu odlišností mezi hráčkami a hráči, s nimiž vedl rozhovory. Zabývá se
též limity a omezeními svého přístupu i možnými náměty pro další výzkum. Jednoznačně
formuluje i přínos práce k dosavadnímu poznání. Jen okrajově je však zohledněn příspěvek
realizovaného výzkumu k teoretickému poznání identity jako sociologického tématu.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-
162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora
od převzatých, seznam literatury atd.)

3

Kritéria odborného textu jsou v předložené práci naplněna. Práce s literaturou je korektní.
Seznam literatury je sestaven v souladu s požadavky kladenými na bakalářské práce.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,
zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Autor prokázal schopnost orientovat se v literatuře, využívat databází odborných textů a čerpat
ze zdrojů v českém i anglickém jazyce. Přehled existující literatury by však mohl být více
vyčerpávající a dosavadní stav poznání popsán podrobněji; u některých tvrzení chybí odkazy na
literaturu (např. na str. 11 se píše o „zajímavých“ výzkumech, ale není na ně odkázáno).

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,
označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Grafická úprava textu i jeho formální atributy jsou v pořádku. Stylisticky je na mnoha místech
patrná – a celkovému dojmu škodí – tendence autora upřednostňovat neformální jazykové
prostředky na úkor prostředků vědeckého diskurzu. Čtenářský dojem zhoršují občasné
gramatické chyby, např. už na str. 7 („vědecký diskurz … a … pokládání vědeckých otázek jako by
zamrzli…“) a dále „[práce] jako by opomíjeli hráčovu jedinečnou osobnost a identitu“ (s. 10).

Další poznámky

---

Celkové hodnocení práce

Předložená bakalářská práce je originálně pojatá a nestandardní. Jelikož se v teorii, metodě i
prezentaci výsledků empirického výzkumu leckdy odchyluje od ustálených způsobů vědecké
práce, je obtížné ji hodnotit zcela kladně, má-li účelem bakalářské práce být prokázané osvojení
rutiny sociologického „řemesla“. Na druhou stranu autor projevuje (právě skrze odchylky od
standardních postupů) značnou kreativitu, samostatné myšlení a badatelský svéráz, který mu na
základě výzkumných otázek umožňuje formulovat neotřelé a zajímavé odpovědi. Práci tedy
doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením velmi dobře a s vědomím, že ke konečnému
objektivnímu zhodnocení textu může opravdu dojít až po obhajobě a rozpravě komise.

Otázky a náměty k obhajobě

(1) Jaké důsledky by mohly ze závěrů BP plynout pro konceptualizaci širšího sociologického
pojetí identity (osobní / sociální / kolektivní; vlastní / nevlastní atp.)?
(2) Pokud jde o srovnání s dalšími typy imerzivních sociálních aktivit (sport, umělecká
performance) a interakce s jinými formami technologizovaných kulturních obsahů, v čem
spočívá unikátnost videoher jako takových, zvláště s ohledem na identitu jedince?
(3) Závěrem (sekce 13.2, s. 54) navrhujete možnost sekundární analýzy shromážděných dat.
Jaké výzkumné otázky by taková analýza mohla například zodpovědět?
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